岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年３月２７日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

農産園芸課 ぎふ清流GAP推進係 林、水野

内線 4116

直通 058-272-8436

FAX  058-278-2692

「ぎふ清流ＧＡＰ※１評価制度証書交付式」を開催します

   県では、持続可能な農業の実現に向けて、令和２年 11月に「ぎふ清流ＧＡＰ評価

制度」※２を創設し、ＧＡＰの取組みを推進しています。

このたび、下記のとおり「ぎふ清流ＧＡＰ評価制度証書交付式」を開催し、11農場

に証書を交付するのでお知らせします。

併せて、「ぎふ清流ＧＡＰ評価制度」の認証を受け、かつ化学肥料と化学合成農薬

を使用しないで生産された農産物に表示ができる新たなロゴマークを発表します。

また同日、ぎふ清流ＧＡＰ認証農場による農産物販売を行います。

記

１ ぎふ清流ＧＡＰ評価制度証書交付式

（１）日 時   令和５年３月２８日（火） １１：００～１１：３０

（２）場 所    県庁２０階「清流ロビー」

（３）内 容   11:00  開会

11:01～ 証書交付式（交付者 農政部長 雨宮功治）

11:20～ 激励のことば、新ロゴマークの発表

11:24～ 写真撮影

11:30    閉会

（４）主 催   岐阜県

（５）参加者   約３０名（予定） ぎふ清流ＧＡＰ認証者、県関係機関等

２ ＧＡＰ農産物等の販売

（１）日 時   令和５年３月２８日（火） １１：３０～１４：００

（２）場 所    県庁２階「物販コーナー」

（３）出展者及び販売品目

出展者 市町村 販売品目

ＰＬＵＳ
ぷ ら す

株式会社 関市 米＊、米粉加工品＊

農事組合法人遠藤農園 池田町 米＊、豆、アスパラガス

有限会社春見
か す み

ライス  美濃加茂市 米＊、おにぎり＊等

    ＊ぎふ清流ＧＡＰ認証を受けた農産物又は認証を受けた農産物を使用

※１ ＧＡＰ

 Good（良い）Agricultural（農業の）Practice（実施）の略称で、「農業生産工程管

理」と訳される。食品安全、環境保全、労働安全などの観点から農業生産の工程に潜む

リスクを管理して、持続的に農業を行うための取組み。

※２ ぎふ清流ＧＡＰ評価制度

国際水準ＧＡＰに準拠した農場等の管理基準を設定し、農場等を評価する岐阜県独自の

制度。

一定水準以上の評価を得た評価生産者に対しては、県から評価証書を交付する。

＜主な特徴＞

・評価を点数化し、生産者が自己のＧＡＰレベルを分かりやすく把握可能。

・国際水準ＧＡＰの上級グレードを目指せる制度

・評価が一定水準を満たす生産者にはロゴマークを付与し、消費者へのＰＲが可能。

（別紙）

【ぎふ清流ＧＡＰ認証者：１１農場】

 氏名・団体名 市町村名 生産品目

1 有限
ゆうげん

会社
がいしゃ

 平田
ひ ら た

パイロット 海津市 米

2 ぎふ農協
のうきょう

岐阜市
ぎ ふ し

いちご部会
ぶ か い

 岐阜市 いちご

3 岐阜
ぎ ふ

県立
けんりつ

大垣
おおがき

養老
ようろう

高等学校
こうとうがっこう

 養老町 米

4 ひるがの高原
こうげん

だいこん生産
せいさん

出荷
しゅっか

組合
くみあい

 郡上市 だいこん

5 のら屋
や

 松永
まつなが

 佳
よし

己
み

 関市 なす、いちご

6 丸坂
まるさか

山田
や ま だ

農園
のうえん

株式
かぶしき

会社
かいしゃ

 美濃加茂市 日本なし

7 渡辺
わたなべ

 英夫
ひ で お

 美濃加茂市 なす

8 白須
し ら す

 常
つね

行
ゆき

 坂祝町 なす

9 ほたるファーム 寺西
てらにし

 正憲
まさのり

 多治見市

豆類、ばれいしょ、かんしょ、

さといも、しょうが、

とうもろこし(穀物)、自然薯

10 有限
ゆうげん

会社
かいしゃ

 飛騨
ひ だ

舞
まい

茸
たけ

 下呂市 まいたけ

11 西上
にしうえ

 雄士
ゆ う じ

 高山市 トマト